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Anotace v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá současnými problémy ve vzdělávání a tím, jak se

s těmito problémy vypořádává waldorfská pedagogika.

Práce je rozdělena na rozsáhlejší část teoretickou, kde se zabývám základy

a přístupy waldorfské pedagogiky a českého standardního vzdělávacího systému, dále

potom problémy edukace v celospolečenské souvislosti.

V praktické části je popsána pilotní studie provedená na waldorfské škole.
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1 Úvod

Ve své práci se zabývám úlohou a problémy vzdělávání západní společnosti

v souvislosti s waldorfskou pedagogikou.

Vzhledem k tomu, že školství je prakticky kontinuálně a často dokola v mnoha

směrech reformováno, je dobré hledat inspiraci v některých aspektech různých

vzdělávacích přístupů.

V posledních letech se u nás stále více prosazují různé alternativní školy.

Alternativní jsou proto, že mají odlišný přístup k výuce i žákům, díky němuž se snaží

docílit lepšího osobnostního rozvoje s akcentací individuálního a citlivého přístupu

k žákům. Patří sem i waldorfská škola, jež je jednou z nejrozšířenějších alternativních

škol a proto se ji snažím v této práci srovnat s pedagogikou standardních škol a hledat

způsoby, jak a zda se waldorfská pedagogika vypořádává s některými vybranými

současnými problémy ve vzdělávání, na které považuji za důležité upozornit, neboť

ovlivňují samotnou podstatu a smysl vzdělání.

V první části práce se věnuji tématu waldorfské pedagogiky – její historii, jejím

východiskům a metodám práce a specifikům, jimiž se odlišuje od standardního typu

škol.

Tématem druhé části je vzdělání obecně. Je tedy obsažnější než první kapitola

a zaobírám se v ní samotnými pojmy výchovy a vzdělání, vzděláváním v České

republice a zdejšími kurikulárními dokumenty, a v neposlední řadě úlohou vzdělání

v globální společnosti. Popisuji zde souvislosti, které mají vliv na vzdělávání a jaké jsou

často poukazované nedostatky v edukaci.

Poslední část je praktická a popisuji a reflektuji v ní pilotní výzkum provedený

na waldorfské škole, který je podkladem pro další výzkum této oblasti.
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2 Waldorfská pedagogika

Waldorfská škola
1
je alternativní škola většinou se soukromým zřizovatelem.

Průcha (2001, s. 39): „Plně organizovaná waldorfská škola je dvanáctiletou školou

integrovaného typu. Základní stupeň tvoří 1. – 8. ročník (u nás samozřejmě musí mít

podle zákona ZŠ 9 ročníků – pozn. autora), vyšší stupeň 9. – 12. ročník (v ČR jsou to

waldorfská lycea – pozn. autora). Volnou součástí waldorfského systému jsou i mateřské

školy.“

2.1 Historie a vývoj waldorfské pedagogiky

Waldorfská škola je u nás v současnosti jednou z nejrozšířenějších alternativ

ke standardnímu vzdělávání. Byla založena Rudolfem Steinerem (1861-1925)

na začátku minulého století a postupně se od roku 1919 rozšířila tato forma školy

do všech obydlených světadílů, především pak do USA a Evropy. Waldorfská škola

patří mezi nejrychleji se rozvíjející tzv. alternativní školské systémy na světě.

Přestože se u nás významně rozvíjela reformní pedagogika již mezi dvěma

světovými válkami, v době komunismu byla z ideologických důvodů jakákoli

alternativa odmítána a tak prostor pro alternativní školy zde byl opět až po sametové

revoluci (Průcha, 2001, s. 29). Waldorfské školy u nás vznikaly především po roce

1989. Dnes je v České republice kolem pětatřiceti waldorfských mateřských, základních

nebo středních škol případně tříd.

Waldorfské školy spolu často navzájem spolupracují. Existují různé národní

i nadnárodní asociace waldorfských škol, v nichž však není povinné členství: „tím, co

waldorfské školy spojuje, je spíše filozofie a pedagogika, než sounáležitost

k jakémukoliv druhu organizace“ (Hacket, in: Pol, 1995, s. 9)

1
Své jméno získala škola podle továrny na cigarety Waldorf-Astoria ve Stuttgartu, protože první

Waldorfská škola (1919) byla zřízena na přání majitele této továrny – Emila Molta.
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2.2 Antroposofie
2

Waldorfská pedagogika vychází z myšlenkového a filozofického směru, tzv.

antroposofie, vytvořeného R. Steinerem. Antroposofie – duchovní věda, se snaží

probádat základy a hlubiny lidského života a na tomto základě i vychovávat děti. Chce

proniknout i do „skryté přirozenosti člověka“

(Steiner, 1993, s. 11). Tato filozoficko-

pedagogická koncepce zkoumá vývoj člověka ve všech souvislostech, tj. po stránce

fyzické, psychické, sociální a duchovní.

Steiner se zabýval ve svém životě různými obory od literární kritiky,

přes architekturu, filosofii a jiné až po mystiku a esoteriku. A snad právě proto se snažil

o syntézu vědy a duchovna (transcendentálna) a dívat se tak na svět v jeho celistvosti.

Měl silný vztah ke Kristu a jeho duchovnímu odkazu. Nicméně tvrzení, že jeho

filozofie vychází čistě z křesťanství, by bylo nesprávné. Lze v ní totiž spatřit i prvky

z východních filozofií a náboženství
3
. Rudolf Steiner se domníval, že jeho doba se spíše

zabývala jen pozitivistickým náhledem z vnějšku na člověka a na svět, a proto

nepostihovala lidskou existenci ve své celosti. Byl přesvědčen, že se lidé musí snažit

proniknout i k tomu, „co se vymyká vnějšímu pozorování“
4
(Steiner, 1993, s. 12), „neboť

všechno to, co lidstvu přineslo tak pronikavé poznání přírody, se vlastně nedá použít

pro nejvnitřnější podstatu člověka“ (Steiner, 1993, s. 45). Tento introspektivní pohled je

pro Steinera typický a lze v něm pozorovat právě jak vliv křesťanství, tak i východních

náboženství.

Kritizuje západní vědeckou obec v tom smyslu, že ignoruje subjektivní prožívání

člověka a lidskou duši. On byl přesvědčen, že věda by neměla být obrácena pouze

na vnější svět, ale že by každý člověk měl zkoumat i svůj vnitřní svět (aniž by se ovšem

uzavíral do sebe před světem vnějším). Chtěl na to jít též vědeckým způsobem –

2
z řec. anthropos = člověk a sofia = moudrost

3
Steiner pracuje s pojmy jako reinkarnace, karma či prána/čchi, doporučuje různá meditační cvičení

apod.

4
Součástí oné skryté podstaty člověka jsou podle Steinera jakási jemnohmotná těla. První je tzv.

étherné tělo, což je jakási „životní síla“, která neživou hmotu oživuje (jde vlastně o to, co Číňané nazývají

„čchi“ a Tibeťané „prána“). Druhé astrální či pocitové tělo je nositelem pudů, vášní a žádostí, slasti a

bolesti. Třetí nazývá „tělo já“. Toto tělo je nositelem vyšší lidské duše a je příčinou morálního chování.

Každá z těchto částí člověka se potom plně rozvine ve zhruba sedmiletých inervalech.
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duchovní vědou (antroposofií) a skrze ni tak spolupracovat na důležitých úkolech

lidstva. Jedním z těchto úkolů, díky němuž je asi nejvíce znám, bylo vzdělání.

2.3 Waldorfská pedagogika – specifika, východiska a cíle

Waldorfská pedagogika se snaží podporovat přirozený vývoj dítěte, a to jak

duševní, tak tělesný. Zaměřuje se na ty schopnosti a stránky osobnosti, které se v daném

období vývoje dítěte sami rozvíjejí a snaží se podporovat tento rozvoj s ohledem

na individuální potřeby žáků.

„Podle názoru Američana Trostliho jsou ve waldorfských školách sledovány 3

skupiny cílů:

rozvíjet schopnosti jasně, logicky a tvořivě myslet, vést děti k sebepoznání;

objevovat a rozvíjet schopnosti hlubokého cítění, senzitivity ke krásnu,

k radostem i ke smutkům tohoto světa, k druhým lidem;

kultivovat sílu a ochotu činit to, co má být učiněno, pracovat nejen pro sebe,

ale pro užitek celého lidstva a Země“ (Pol, 1995, s. 24)

Na těchto hodnotách jako je soucit a akceptace života „v dobrém i zlém“ lze opět

spatřit křesťanská či východně filozofická východiska této pedagogiky. Stejně jako na

Steinerově kritice vůči přílišné lidské žádostivosti.

2.3.1 Období vývoje

Rudolf Steiner rozděluje prvních zhruba 21 let lidského života do třech fází, které


[…]


- Od druhého stupně na odborné předměty máme odborné učitele. Ale někteří

učitelé zůstávají i od prnvího stupně.

- Ta látka se rozvíjí, takže určitě i nějaký učitelé mají nějaké hranice, kdy musí být

na něco „odborníci“.

- Celý měsíc se učí jedna věc, dvě hodiny denně, (epocha).

I: Děláte referáty?

- Ano, tak třeba jeden referát na epochu.

- A loni jsme dělali ročníkovou práci, kterou jsme pak museli prezentovat před asi

40-ti lidmi.

- Jo, před rodiči a před komisí.

I: Děláte nějaké skupinové projekty?

- Něco jo.

- Občas.

I: Co jste dělali jako tu ročníkovou práci?

- Lego + klip

- Posilování, výzkum mezi lidma

- Moderování
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- Výzkum závislost, drogy atd. třeba v Drop-inu

- Model spalovacího motoru z kovu

- Postavil jsem jízdní kolo

- Pletla jsem povlak na polštář

- Navrhla a ušila jsem šaty

- Já jsem ušila kroj

- Irský tanec

- Modely parkurových překážek ze dřeva

- Výroba homeopatické kostivalové masti

- 5 surrealistických obrazů

- Airsoft – teorie. Zbraň jsem nestavil, protože by to bylo složitý a drahý.

I: Cejtíte někdy nějak tlak, že byste byli vystresovaný?

- Ani ne.

- Ne.

- Stres není.

I: Před zkouškama jste byli vystresovaní?

- To jo.

I: A jinak teda vůbec?

- Ne.

- Tak třeba ze střední jsem nervozní, že budu muset změnit prostředí.

I: Já se na základce těšil na střední a zase na střední na vejšku. Na vejšce už zůstat

nějakou dobu chci. Myslíte, že až doděláte vejšku nebo střední, že se budete učit nějak

dál?

- Tak učíme se celej život.

- To jo, ale někdy člověk dodělá školu a začne pracovat.

- Já bych jela do ciziny.

- Tak čím dýl studuješ, tak tím dýl nemusíme pracovat.

I: Myslíte, že by škola měla umět biflovat – šrotit se?

- Tak není to špatný to umět, ale neměli by nás k tomu nutit.
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I: Vylepšili byste nějak způsob výuky?

- Jenom bych vyměnila nějaký učitelé, třeba ty který neučej. Neuměj učit. Nemají

žádnou sebereflexi.

- Někdy je to strašný, když to prostě neumí předat.

- To pak nemá smysl do tý školy ani chodit.

I: A chce po vás něco takovej učitel?

- Chce po nás něco, co nás nenaučil. On to prostě neumí naučit tak, abychom

potom uměli odpovědět, přestože třeba v těch hodinách pracujeme víc než

v jiných. (Celou dobu hovoří o matice).

- Když máme neschopnýho učitele, tak se to pak musím učit sama doma.

- Třeba si to najdu na internetu.

- Já se nejdřív zeptám doma, ale tam mi to většinou neumí souvisle vysvětlit a pak

se kdyžtak dívam na internet.

- Já už se doma neptám.

I: Trestali vás rodiče třeba za špatné známky?

- My jsme je dostali jen v pololetí.

- Takže nás trestají jen v pololetí 

- Tady byla nejhorší trojka. Jedna čtyřka.

- Tak rodičům se to nelíbilo, ale nebylo to nějak hrozný.

- Já jsem jim prostě řekl, že se zlepším.

I:Já třeba když jsem chodil do školy, tak jsem se snažil mít lepší známky než

ostatní, cejtíte tady něco takovýho?

- Ne.

- Néé.

- Máme jen to slovní hodnocení, v tom to ani snad nejde.

- Jo třeba, jsi úžasný, ostatní ti nesahají ani po kotníky.

I: Nechcete být třeba lepší než ostatní?

- Ne.

- A k čemu by mi to bylo?

- Takoví jsou jen psychopati.
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I: Třeba v politice jich je hodně.

- Nebo taky manažeři.

I: Na co se těšíte do školy?

- Na lidi.

- Na Vojtu.

I: A potom? Na jídlo v jídelně? Na přestávky? Nebo?

- (Smích.)

- Na tu atmosféru, co tady prostě je.

I: Zrušili byste nějaký předměty?

- Třeba jen nějaký dílny a ruční práce, a ne oboje. Těch máme celkem 4 druhy, to

není potřeba, třeba jen jednu hodinu. Je toho prostě moc. Abychom měli víc

volnýho času.

- Začínáme navíc pozdějc.

- Já bych zrušil tu eurytmii.

I: Co je to přesně?

- Takový pitomý.

- Takovej druh tance.

- Takovej zábavnější tělocvik.

- Má to třeba i svojí abecedu a jiný vychytávky, ale člověk to proste normálně

nepoužije.

I: A vy ostatní byste to nezrušili?

- Tak třeba od určitý třídy.

- Mě to docela baví.

- Já bych to dal místo češtiny, já bych to nerušil.

- Třeba ruce jdou jinej rytmus než nohy.

- Ta eurytmie je z hlediska kondičky flákačka. Takže já bych raději míň eurytmie

a víc fotbalu.

I: Máte prý dva jazyky už od první třídy.
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- Ale jen jeden umíme.

- Tak hlavně, že si umíme objednat kafe.

- A pivo 

- Informatiku bychom mohli mít trochu lepší.

- A už od dřívější třídy.

- Máme to až od 9 třídy a někteří ani neumí editovat text ve Wordu.

I: Takže třeba s excelem a wordem nějak neděláte?

- No moc ne, spíš jsme to jednou otevřeli a zavřeli.

- Nebo se snažíme učit psát všema deseti.

- Teď jsme se snažili sestavit telegram (asi myslí telegraf). Já jsem řekla řediteli

ať mi to z těch součástek sestaví sám 

I: Tak to je asi všechno, co jsem potřeboval. Mockrát děkuju za spolupráci.