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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jakým způsobem testujeme hypotézy ?
Je možno ve Waldorfské škole klást „rozbíječské „ otáky? Jak je a
natroposofii a Waldorfské škole chápán dialog?
Jakými způsoby zajišťuje Waldorfská škola kázeň ?

Poznámky

Práce osciluje mezi teorií výchovy a filosofií výchovy a politikou ve
vzdělávání, má svým způsobem ode všeho trochu. Způsob testování
hypotéz problematický. Zeměření podle témat např. tvořivost,
svoboda, je přínosné. Zápis skupinové diskuse přínosný. Práce se
zahraniční literaturou přínosná. Záver velmi stručný, téměř
nevypovídající.

Celkové hodnocení **) Doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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